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Divisao de Infeccao Hospitalar

Coordenacao Estadual do Programa de Controle de IH
= Portaria 2.616 de 1998

Prestar apoio técnico aos  * Medidas de Prevengao
municipios, executando, il berE e

supletivamente, acoes, caso . : »
necessario investigacoes de surtos

Acompanhar, avaliar e divulgar . Sijstema de Vigilancia

~os indicadores das IH no estado de
epidemiologicos de IRAS S30 Paulo




Planilhas de Notificacao

Notificacao mensal das IH em planilhas Excel, de acordo
com o tipo de servico

r N
Hospital :
Geral Planilhas 1, 1B, 2, 3,4, 5, 5B, 5C, 6
N Y
Hospital Planilha 7

LP/Psiquiatrico

Servi¢o de Dialise Planilha 8

Hospital/Servico

de Oftalmologia Planilha 9



Fluxo de Informacao

Hospital ~ Hospital  Hospital  Hospital  Hospital

Servico de \ / \ l / Servico
Oftalmologia o~ de Dialise
. Municipio Municipio

\ GVE/
|

— > Cvs

CVE «——m

|
<>




Analise
e Excel

e Avaliacao de dados agregados do ano:

soma do numerador no periodo (n. de infeccoes)
soma dos denominadores no periodo
(n. de dispositivos ou pacientes-dia)

o Distribuicao do ranking em percentis:

10, 25, 50, 75, 90
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Hospitais notificantes segundo GVE
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Hospitais notificantes segundo GVE e tipo de hospital

Total de Hospitais

com critério de Total de Hospitais Adeséo 2021
notificac&o Notificantes 2021 (%) Hosp Geral

Aracgatuba 17 16 94,1 14 1 1
Araraquara 24 24 100,0 21 1 2
Assis 13 13 100,0 13

Barretos 17 16 94,1 15 1

Bauru 33 33 100,0 29 1 3
Botucatu 14 14 100,0 13 1
Campinas 78 77 98,7 72 5
Caraguatatuba 8 8 100,0 8

Franca 16 10 62,5 8 1
Franco da Rocha 8 8 100,0 6 1 1
Itapeva 8 8 100,0 8

Jales 8 8 100,0 8

Marilia 16 14 87,5 11 1 2
Mogi das Cruzes 37 37 100,0 34 3

Osasco 20 20 100,0 19 1
Piracicaba 29 28 96,6 25 3
Presidente Prudente 16 15 93,8 14 1
Presidente Venceslau 7 7 100,0 7

Registro 4 4 100,0 4

Ribeirdo Preto 32 28 87,5 25 1 2
Santo André 42 42 100,0 39 1 2
Santos 32 28 87,5 26 2
Sado Jodo da Boa Vista 28 25 89,3 19 3 3
Sdo José do Rio Preto 32 32 100,0 27 3 2
Sao José dos Campos 29 26 89,7 23 2 1
Sao Paulo 180 179 99,4 159 12 8
Sorocaba 34 33 97,1 32 1

Taubaté 17 17 100,0 16 1

Total



Numero de hospitais notificantes segundo natureza

Natureza

Total = 770 hospitais

Natureza  NeHospital %
. Filantropico 258 33,5
Privado 298 38,7
Publico 214 27,8
' Publico Estadual 115
Publico Federal 3

Publico Municipal 96

Total Geral 770




Indicadores de Infeccao Hospitalar do
Estado de Sao Paulo

e Cirurgia:

— Taxa de infeccao em cirurgia limpa
— Taxa de infeccao em procedimentos cirurgicos selecionados




Infeccao em Cirurgias
Limpas




Numero de hospitais notificantes por
especialidade cirurgica - 2021
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Total de Hospitais notificantes = 621




Numero de cirurgias limpas notificadas por
especialidade cirurgica - 2021
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Total de Cirurgias limpas notificadas = 956.338
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Percentis das taxas de infeccao em
cirurgias limpas - 2021

N° Hospitais > NOcirurgias Percentil
Especialidade 250 cirurgias realizadas pl0 p25 p50
Cirurgia cardiaca — CCARD 199 30.326 0,00 0,00 0,00 2,62 5,82
Cirurgia geral - CGERA 430 143.393 0,00 0,00 0,00 0,52 1,54
Cirurgia pediatrica - CIRPE 266 30.350 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cirurgia vascular - CIVAS 388 62.860 0,00 0,00 0,00 0,12 1,27
Cirurgia Gastrica - GASCI 234 30.204 0,00 0,00 0,00 0,00 0,98
Cirurgia Ginecoldgica - GINEC 411 85.475 0,00 0,00 0,00 0,33 1,52
Neurocirurgia - NEUCI 316 50.391 0,00 0,00 1,18 3,47 6,71
Cirurgia Ortopédica - ORTOP 445 307.602 0,00 0,00 0,35 0,93 1,98
Cirurgia Plastica - PLAST 382 125.415 0,00 0,00 0,00 0,42 1,65
Cirurgia Torécica - TORAX 233 8.633 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cirurgia urolégica - UROCI 387 66.143 0,00 0,00 0,00 0,00 0,33
Total de cirurgias limpas 487 940.211 0,00 0,11 0,40 0,92 1,81

487 Hospitais realizaram > 250 cirurgias no periodo



Medianas das taxas de ISC em cirurgias limpas
2004 - 2021

Mediana de taxas de ISC em cirurgias limpas, ESP, 2004 - 2021
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—4—CCARD 1,91 1,15 1,69 1,46 1,18 1,23 2,40 1,32 0,95 1,47 1,50 0,74 0,88 0,95 1,25 0,00 0,00
- NEUCI 0,00 0,21 1,33 0,71 1,45 1,46 1,70 1,33 1,97 1,49 1,82 2,01 1,71 1,21 1,32 1,66 1,18
ORTOP 0,00 0,41 0,41 0,23 0,44 0,39 0,53 0,53 0,50 0,47 0,48 0,51 0,46 0,42 0,55 0,43 0,35
—>=TOTAL | 0,62 0,57 0,60 0,58 0,50 0,51 0,48 0,53 0,63 0,57 0,48 0,46 0,52 0,46 0,44 0,50 0,47 0,40




Infeccao em Procedimentos
Cirurgicos Selecionados




Numero de Hospitais Notificantes por Procedimento - 2021
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Numero de infecgoes e procedimentos notificados - 2021

Revascularizagao do miocardio H 3.058
Parto cesariano A 273.642
Mastectomia 23.789
Mamoplastia com implante mamario 12.384
Histerectomia laparoscépica 15.946
Herniorrafia/hernioplastia laparoscopica 28.811
Derivagao ventricular interna 3.029 % n® InfeccBes
B n2cirurgias
Craniotomia 12.386
Colectomia laparoscopica 73.270
Colecistectomia laparoscdépica 3.438
Artroplastia total de quadril 11.666
Artroplastia de joelho 7.126
Apendicectomia laparoscépica 20.701
1 10 100 1.000 10.000 100.000 1.000.000



Percentis das taxas de infeccao em procedimentos
cirurgicos selecionados - 2021

% hosp
realiza Percentil
N° Hospitais N° N° Taxa
Procedimento cirdrgico notificantes infeccbes procedimentos agregada

Apendicectomia laparoscépica 333 88 20.701 043% . . 535% ... 000 ...000 000 000 . 1,68 .
Artroplastiade joelho 335 ...z 7126 157% ... 675% .. 000 ..000 . 000 000 . 556 .
Artroplastia total de quadril B47 321 ......11666 . 2,75% .. 66,0% . 000 ...000 000 343 . 845 .
Colectomia laparoscopica . ... ... . 246 . 104 3438 ... 3,03% .. . 27,3% ... 000 ..000 . 000 000 . 617 .
Colecistectomia laparoscépica 436 177 o 73270 .. 024% .. 20,2% .. 000 ..000 . 0,00 000 . 082 .
Craniotomia 279 o 934 . 12386 ... ..431% . 61,6% . 000 ..000 . 000 490 . 12,00 .
Derivacao ventricular interna 226 o 123 3029 . .....406% 69,0% .. 000 ..000 . 000 250 14,29 .
Herniorrafia/hernioplastia
laparoscépica 361 . 146 28811 .. 051% .. 55,4% .. 000 ..000 . 000 000 . 1,69 .
Histerectomia laparoscopica | 294 69 . 15946 . 043% . .. 95,1% 000 ...000 . 000 .000 .| 084 .
Mastectomia 273 o 155 12.384 .. 1.25% ... 60,4% . 000 ..000 . 000 000 408
Mamoplastia com implante
mMamario 301 186 ... 23.789 ... 0,78% . . 654% . 0,00 ..000 . 000 039 . 333 ..
Parto cesariano 411 2100 ......273.642 | 0,77% . . .. 289% .. 000 ..000 . . 023 .091 . 2,06 .
Revascularizacdo do miocardio 165 355 8.058 4.41% 93,9% 0,00 0,00 0,00 5,48 10,44

Total de Hospitais=594
B



Infeccoes em UTI




Indicadores de Infeccao Hospitalar
do Estado de Sao Paulo

e UTI Adulto, Coronariana (UCO), Pediatrica
— Densidades de Incidéncia de infeccoes:

e Infeccao primaria da corrente sanguinea (laboratorial e sepse clinica)
X cateter central

 Pneumonia x ventilacao mecanica
e Infeccao urinaria x sonda vesical

— Taxas de utilizacao de dispositivos:
o Cateter central
e Ventilador mecanico
e Sonda vesical de demora



Indicadores de Infeccao Hospitalar
do Estado de Sao Paulo

« UTI Adulto, Coronariana, Pediatrica e Neonatal:
— Hemoculturas positivas (IPCS Laboratorial)
— Uroculturas positivas (ITU)

« UTI Adulto e Coronariana
- Consumo de antimicrobianos (DDD)

« UTI Adulto, UCO, Pediatrica e Neonatal:
- Consumo de produto alcoolico (mL/pac-dia)




UTI Adulto, UCO, UTI Pediatrica

Ano 2021
: N° hospitais N° hospitais ¢/ UTI
Tipo de UT! notificantes Plan2 > 500 p -dia -
Adulto (Geral + Covid-19) 486 97,9
UCoO 52 50 96,2

Pediatrica 183 155 84,7




UTI Adulto




UTI Adulto c/ > 500 pacientes-dia - 2021

Percentil DI PN x VM DIIPCS Lab x CT DI IPCS Clin X CT DI ITU x SV
pl0

P30

Hosp c/ DI IPCS
lab = 0,00 (7,4%)
Percentil
p10 23,65

37,84 33,57

35,15 51,28 48,71 2.658
p50 47,41 64,58 63,53 5.300

59,63 75,20 77,71 9.970

71,56 82,75 87,41 16.130

Total de hospitais ¢/ UTI =476
Total Pacientes-dia= 3.525.207 (% 42%)




Evolucao do percentil 50, UTI Adulto, 2004-2021
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Evolucao do percentil 90, UTI Adulto, 2004-2021
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Evolucao de densidade de incidéncia de pneumonia

associada a ventilacao mecanica, 2004-2021
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Evolucao de densidade de incidéncia de infeccao da corrente
sanguinea associada a cateter venoso central, 2004-2021
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Evolucao de densidades de incidéncia de infeccao urinaria
associada a sonda vesical de demora, 2004-2021
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Microrganismos isolados em hemocultura
UTI Adulto (geral + covid) - 2021
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Microrganismos isolados em urocultura
UTI Adulto - 2021
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g “b Ministério da Saude Orgdos do Governo  Acesso a Informacdio  Legislacdo  Acessibildade @& @ & Entrar com o govb

= Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria - Anvisa 0 que vocé procura? C

A > Centraisde Contelido > Publicagdes > Servigos de salde > Boletins e relatorios das notificacdes de IRAS e outros eventos adversos > Boletins e relatérios

Boletins e relatorios

Publicado em 28/09/2022 11h36 = Atualizado em 26/10/2022 10h02 Compartilhe: fv

Boletins Seguranca do Paciente e Qualidade em Servigos de Saude

* Boletim Seguranga do Paciente e Qualidade em Servigos de Saude n® 28 - Avaliacao Nacional dos indicadores de IRAS e RM - 2021

¢ Boletim Seguranca do Paciente e Qualidade em Servicos de Saude n® 27 - Incidentes Relacionados a Assisténcia a Saude - 2014 a 2021
¢ Boletim Seguranga do Paciente e Qualidade em Servicos de Saude n® 26 - Incidentes Relacionados a Assisténcia a Saude - 2021
* Boletim Seguranga do Paciente e Qualidade em Servicos de Saude n® 25 - Incidentes Relacionados a Assisténcia a Saude - 2020

* Boletim Seguranga do Paciente e Qualidade em Servigos de Saude n® 24 - Avaliacao Macional dos indicadores de IRAS e RM - 2020
¢ Boletim Seguranga do Paciente e Qualidade em Servigos de Saude n® 23 - Incidentes Relacionados a Assisténcia a Saude - 2019
¢ Boletim Seguranga do Paciente e Qualidade em Servicos de Saude n® 22 - Avaliacao Nacional dos indicadores de IRAS e RM - 2019
* Boletim Seguranga do Paciente e Qualidade em Servigos de Saude n® 21 - Avaliagao Nacional dos indicadores de IRAS e RM - 2018
* Boletim Seguranga do Paciente e Qualidade em Servigos de Saude n® 20 - Incidentes Relacionados a Assisténcia a Saude - 2018

¢ Boletim Seguranca do Paciente e Qualidade em Servicos de Saude n® 19 - Notificacdes de casos de micobacteria de crescimento rapido (MCR)
ATUALIZADO - 1998 a Cutubro de 2022,

* Boletim Seguranca do Paciente e Qualidade em Servicos de Saude n® 18 - Incidentes Relacionados a Assisténcia a Saude

https://www.gov.br/anvisa/pt-br/centraisdeconteudo/publicacoes/servicosdesaude/boletins-e-relatorios-das-notificacoes-de-iras-e-outros-eventos-

adversos-1/boletins-e-relatorios-das-notificacoes-de-iras-e-outros-eventos-adversos




UTI Adulto, Hospitais Filantropicos, 2021

Percentil DI PN x VM DI IPCS Lab x CT DI IPCS Clin x CT DI ITU x SV

26,76

42,54 44,93

40,00 54,42 60,62 2.446
51,89 66,74 73,18 5.138
64,44 78,20 83,52 8.417
74,32 83,78 90,74 11.031

Total de hospitais notificantes = 258
Total de hospital c/UTI = 120
Total Pacientes-dia=783.379




UTI Adulto, Hospitais Privados, 2021

DI PN x VM DI IPCS Lab x CT DI IPCS Clin x CT DI ITU x SV

17,32 32,14 24,13

27,83 45,68 38,58 2.499
39,83 60,56 52,30 4.809
56,00 72,23 70,83 9.992
68,68 80,34 82,90 15.695

Total de hospitais notificantes = 298
Total de hospital c/UTI = 223
Total Pacientes-dia= 1.565.413




UTI Adulto, Hospitais Publicos, 2021

DI PN x VM DI IPCS Lab x CT DI IPCS Clin x CT DI ITU x SV

31,70

42,17 46,35

42,17 57,42 55,89 2.744
52,23 66,85 65,21 6.160
61,73 73,86 78,66 10.964
71,63 85,78 86,53 17.487

Total de hospitais notificantes = 214
Total de hospital c/UTI = 143
Total Pacientes-dia=1.178.040




Mediana de Densidade de Incidéncia de Infeccao associada
a dispositivos invasivos, segundo natureza, 2021
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Mediana das Taxas de Utilizacao de dispositivos invasivos,
segundo natureza, 2021
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UTI Coronariana




UCO c/> 500 pacientes-dia 2021

Percentil DI PN x VM DI IPCS Lab x CT DI IPCS Clin x CT DI ITU x SV

0,00 0,00 0,00 0,00
2,92 1,31 0,00 0,69
7,72 2,52 0,00 2,38
12,10 5,25 0,00 5,46
16,32 8,21 0,47 9,01

8,90 23,75 20,69

17,21 38,22 32,01 2.403
25,71 51,65 43,71 3.134
33,28 62,82 59,14 3.505
52,13 75,98 72,59 5.804

Total de hospitais ¢/ UTI = 50
Total Pacientes-dia=163.713
S




UTI Pediatrica




UTI Pediatrica c/> 500 pacientes-dia 2021

Percentil DI PN x VM DI IPCS Lab x CT DI IPCS Clin x CT DI ITU x SV

PAC-DIA

8,16 18,47 2,82
18,10 29,06 8,89 1.252

32,90 46,61 18,28 1.889
45,86 63,52 27,52 2.605
57,35 77,77 43,55 4.129

Total de hospitais ¢/ UTI = 155
Total Pacientes-dia= 367.346




Microrganismos isolados em hemocultura UTI PED - 2021
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Microrganismos isolados em urocultura UTI PED - 2021
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UTI Neonatal




Indicadores de Infeccao Hospitalar
do Estado de Sao Paulo

UTI Neonatal
- Infeccoes (densidade de incidéncia por 1000

procedimentos-dia):

e infeccao primaria da corrente sanguinea (laboratorial e sepse
clinica) x cateter central/umbilical

e pneumonia x ventilacao mecanica

- Taxas de utilizacao de dispositivos (%):
e cateter central/umbilical
e ventilador mecanico



UTI Neonatal —

Peso ao Nascer N° hospitais N° hospitais c/ >
notificantes Plan3 50 pac-dia

2021 (Total = 223)

<7509 194 67,0
751-999g 202 184 91,1
1000-1499g 218 210 96,3
1500-2499g 214 211 08,6
>2500g 223 216 06,7



Percentis das Taxas de Infeccao
Faixa de Peso ao nascer <750g - 2021

Percentil IPCS Lab IPCS Clin

N©° hospitais=130

Percentil
pl0

P25
p50
P75

Total de pacientes-dia=36.717



Percentis das taxas de infeccao
Peso ao nascer 750g — 999¢g - 2021

Percentil IPCS Lab IPCS Clin
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 5,52 0,00
0,00 12,81 1,11
7,92 19,29 7,99

N©° hospitais=184

16,01 27,85

28,59 42,59 124
43,19 58,23 254
63,04 75,49 494
79,48 91,35 896

Total pacientes-dia=64.336
-



Percentis das taxas de infeccao
Peso ao nascer 1000g — 1499¢g - 2021

Percentil IPCS Lab IPCS Clin
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 3,73 0,00
0,00 9,59 1,93
3,57 15,88 8,20 N© hospitais=210

5,81 25,40

12,26 39,48 278
23,87 54,70 517
36,82 68,61 851
43,78 81,13 1247

Total pacientes-dia=139.798
-



Percentis das taxas de infeccao
Peso ao nascer 1500g — 2499¢g - 2021

IPCS Lab IPCS Clin

N©° hospitais=211

3,09 16,81

6,87 28,60 396
12,57 42,41 630
21,95 57,30 1011
35,33 73,91 1569

Total pacientes-dia=170.736
-



Percentis das taxas de infeccao
Peso ao nascer > 2500g- 2021

Percentil IPCS Lab IPCS Clin

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 2,83 0,00
0,00 8,01 0,00
3,93 13,31 4,77

N©° hospitais=216

Percentil
pl10 2,97

14,69 212

8,80 28,31 330

p50 18,34 43,05 574
29,41 58,60 952

41,72 72,88 1465

Total pacientes-dia=170.717
-



Microrganismos isolados em hemocultura UTI
Neonatal - 2021

Outros micro  A. baumannii
Stenotrophomonas

3% 2% Candidas
1% 8% Complexo K.pneumoniae
S epidermidis (SCN) \ 4% Enterococcus
35% / 1%
E.faecalis
/ 3%

8%

E Coli
5%
Klebsiella sp
13%
S aureus |

11% Serratia spp
4% Pseudomonas sp
2%

1.775 microrganismos




Resisténcia Microbiana




Evolucao do fenotipo de resisténcia dos Gram
positivos, ICS, UTI Adulto, SVE, ESP, 2005-2021

® Enterococo res. Vanco ™ SCN res. Oxa

83% 84%

77% 80% 78% ek y
76% 75% VA
72% 72%
670 660
o 1 639
58% 605:1% -
44%
43% 1 42%
| 14 38%
| 34% 35% 35% o 2300
29% 30% 29%
o : 24%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 PAVNE] 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Obs: Enterococcus spp+E.faecium+E.faecalis




Evolucao do fenotipo de resisténcia dos gram negativos nao
fermentadores (resistentes a carbapenémicos), ICS, UTI
Adulto, SVE, ESP, 2005-2021

89%
87%

85% ‘ E5E

84% 83%
81% 81% 82% ‘
75%
6%
56%
51%
41%
39% 8% 39% 39% e ews : 28% 529, L.
° 4% i B4y W%
(o] (o]
- w

l%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

® A.baumanii res. Carb * Pseudomonas sp. res. Carb
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Evolucao do fenotipo de resisténcia dos Gram negativos
(resistentes a cefalosporinas de 32 geracao), ICS,UTI Adulto,
SVE, ESP, 2005-2021

K. pneumoniae
%
4%

72% 9 o
Y % A)

59%

54%/‘{% Enterobacter

7%
16%
ﬂ{./ 44% D /4%

2A0 31%
0

C T~

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

=>e=FE . coli res. cefalo 32g =@-K.pneumoniae res. cefalo 32g Enterobacter spp res. Cefalo de 32g
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Evolucao do fenotipos de resisténcia a carbapenémicos,
ICS, UTI Adulto, SVE, ESP, 2005-2021

20%

18% 9 0
o SL}Z:/? 17% - 17% 18%
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=>e=K.pneumoniae res. a Carb =&—A.baumanii res. Carb Enterobacter spp res. Carb == Pseudomonas sp. res. Carb ==E.coli res. Carbapenemico




16,00%

14,00%

12,00%

10,00%

8,00%

6,00%

4,00%

2,00%

0,00%

Resisténcia a polimixina B e/ou polimixina E
(colistina), ICS, UTI Adulto, SVE, ESP, 2020 e 2021

Resisténcia a polimixina B e/ou polimixina E (colistina)

14,16%

11,98%

7,73%
2020
m 2021
4,68%
3,36%
2,68% 2,60% 2,65%
° ' ° 2.16%
= . . . .

Acinetobacter baumannii Enterobacter spp Escherichia coli Klebsiella pneumoniae Pseudomonas aeruginosa




Consumo de
Antimicrobianos




Consumo de AMC (DDD) em UTI Adulto, 2021

IAntimicrobianos

Percentis (DDD x 1000)

Taxa Agregada

[Antimicrobianos

Taxa Global (DDD x 1000)

10 25 50 75 90
Ceftriaxone 83,06 144,16 212,46 306,05 459,38
Piperacilina-tazobactam 40,56 90,93 141,41 201,79 282,47
Meropenem 48,76 86,78 139,96 218,29 321,40
Vancomicina 16,44 46,74 91,96 149,98 197,11
Sulfato de Polimixina B 0,00 10,60 37,86 79,25 142,17
Fluconazol 0,00 10,19 27,20 61,23 124,33
IAmicacina 0,00 4,71 18,75 49,94 80,98
Cefepima 1,47 4,89 15,49 44,03 105,94
Teicoplanina 0,00 0,00 10,46 60,28 152,63
Levofloxacina parenteral 0,00 0,95 6,60 22,15 58,57
Ciprofloxacina parenteral 0,43 2,32 6,43 14,99 29,47
Linezolida parenteral 0,00 0,00 0,97 14,73 56,26
Ceftazidima 0,00 0,00 0,75 6,27 20,44
Ciprofloxacina oral 0,00 0,00 0,69 2,46 6,84
Levofloxacina oral 0,00 0,00 0,62 3,80 10,96
[Ampicilina-sulbactam 0,00 0,00 0,32 9,74 30,65
Cefotaxima 0,00 0,00 0,00 0,00 0,96
Ceftazidima-avibactam 0,00 0,00 0,00 3,01 25,46
Ceftolozana-tazobactam 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ertapenem 0,00 0,00 0,00 0,56 4,48
Imipenem 0,00 0,00 0,00 3,31 21,17
Linezolida oral 0,00 0,00 0,00 0,00 1,41
Moxifloxacino oral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,78
Moxifloxacino parenteral 0,00 0,00 0,00 0,00 5,42
Sulfato de Polimixina E 0,00 0,00 0,00 0,00 3,38
Daptomicina 0,00 0,00 0,00 0,71 13,52
Tigeciclina 0,00 0,00 0,00 2,84 20,49
IAnfotericina B 0,00 0,00 0,00 3,30 9,22
Anfotericina B Lipossomal 0,00 0,00 0,00 0,05 2,31
[Anidulafungina 0,00 0,00 0,00 0,00 12,96
Caspofungina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Micafungina 0,00 0,00 0,00 8,57 34,48
oriconazol 0,00 0,00 0,00 0,00 3,87

Ceftriaxone 231,05
Meropenem 170,34
Piperacilina-tazobactam 148,16
Vancomicina 103,37
Fluconazol 81,91
Sulfato de Polimixina B 69,32
[Teicoplanina 60,35
[Amicacina 38,04
Cefepima 37,40
Linezolida parenteral 23,97
Levofloxacina parenteral 22,10
Micafungina 15,54
IAmpicilina-sulbactam 12,63
Ceftazidima-avibactam 12,20
Ciprofloxacina parenteral 10,56
Tigeciclina 9,46
IAnidulafungina 8,25
Imipenem 7,29
Ceftazidima 6,89
Daptomicina 6,43
Sulfato de Polimixina E 5,74
Levofloxacina oral 4,62
IAnfotericina B 3,98
[Anfotericina B Lipossomal 3,11
Ciprofloxacina oral 2,94
Ertapenem 2,57
\Voriconazol 2,44
Moxifloxacino parenteral 2,44
Moxifloxacino oral 2,17
Linezolida oral 1,47
Caspofungina 1,06
Ceftolozana-tazobactam 0,93
Cefotaxima 0,55




Consumo de AMC (DDD) em UTI Adulto, segundo

grupos de antimicrobianos, Ano 2021

Grupo/Antimicrobianos

Percentil
10 25 50 75 90
Amicacina 0,00 4,71 18,75 49,94 80,98
Ampi-sulbactam 0,00 0,00 0,32 9,74 30,65
Cefalosporinas 84,53 149,05 228,70 359,36 612,18
Piperacilina-Tazobactam 40,56 90,93 141,41 201,79 282,47
Glicopeptideos 16,44 46,74 102,42 210,26 349,75
Carbapenémicos 48,76 86,78 139,96 222,15 347,06
Quinolonas 0,43 3,27 14,34 43,40 112,05
Polimixinas 0,00 10,60 37,86 79,25 145,55
Fluconazol 0,00 10,19 27,20 61,23 124,33
Ouros antifungicos 0,00 0,00 0,00 11,92 62,85




Evolucao do Consumo de AMC (Mediana DDD) em UTI
Adulto, 2011 a 2021

350,00
292,47
300,00
230,00 228,70
224,51 )
216,96 221,45 214,13 215,66 . \
205,23 204,29 202,37 —l y

8 '
T 200,00
o
(5]
Q.
8
S 153,94
i
S 150,00
[a]
[a]

100,00

81,2
50,00
a4 1A-C1 17,67 18.88 16123 15 7Q 1725 13108
0,00 6,13 752 9,77 14,01 7 15,70 =755
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 018 2019 2020 2021
—li—-Cefalosporinas —A—Piperacilina-Tazibactam —<Glicopeptideos ——Carbapenémicos =®-Quinolonas Polimixina B —#—Fluconazol




Consumo de Produto Alcoolico
para Higiene das Maos




Consumo de Produto Alcoolico (mL)/ pac-dia — Ano 2021

N° hospitais Taxa Percentil
Tipo de UTI informantes | agregada 10 25 50 75 90
UTI Adulto 479 61,83 19,30 25,81 41,79 68,80 106,17
UCO 47 49,12 15,12 23,57 35,71 53,47 84,25
UTI Pediatrico 173 71,22 21,78 34,32 52,91 88,80 122,69
UTI Neonatal 218 62,20 21,81 30,53 50,67 76,94 110,38

[Taxa agregada global=62,20 mli/ pac]

Foram utilizados 287.544.325 ml = > 287 mil
litros de produto alcoolico na higiene das maos

Pacientes-dia= 3,5 milhoes em Unidades de
Terapias intensivas




Consideracoes

- Vigilancia de IRAS
v Adesao: atencao GVE com queda da adesao
v Periodicidade de envio: mensal

- Atencao qualidade da informacao

- Importancia de retomar medidas de prevencao de infeccoes




E-mall: dvhosp@saude.sp.qov.br

Site: www.cve.saude.sp.qov.br



mailto:dvhosp@saude.sp.gov.br
http://www.cve.saude.sp.gov.br/
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